

**Como resultado del exceso de lluvias y menores niveles de fertilización**

# Producción de café de Colombia cae 6% en lo que va del año

- *En los últimos 12 meses, las exportaciones bajaron 9% a 10,8 millones de sacos versus los 11,9 millones exportados un año antes.*

**Bogotá, mayo 4 de 2023 (Prensa FNC)** – La producción registrada de café de Colombia, mayor productor mundial de arábigo suave lavado, cayó a 3,26 millones de sacos de 60 kg entre enero y abril de este año, 6% menos frente a los 3,46 millones de sacos producidos en el mismo periodo anterior.

En abril, la producción cayó a 566.000 sacos de 60 kg, 25% menos frente a los 750.000 sacos registrados en el mismo mes de 2022.

En los últimos 12 meses (mayo 2022-abril 2023), la producción cayó 9% a casi 10,9 millones de sacos desde los casi 12 millones de sacos un año atrás.

Y en lo que va del año cafetero (octubre 2022-abril 2023), la producción rozó los 6,2 millones de sacos, 11% menos frente a los casi 7 millones de sacos de igual lapso anterior.

La reducción de la cosecha se explica por el aumento de las lluvias en la zona cafetera, luego de tres años de Fenómeno de La Niña, a lo que se le suma, menores niveles de fertilización producto de los altos precios de este importante insumo.

## PRODUCCIÓN

Abril	2023	2022	Variación
Mes	566.000	750.000	-25%
Año corrido	3.258.000	3.460.00	-6%
12 meses	10.882.000	11.989.000	-9%
Año cafetero (2022/23 vs. 2021/22)	6.188.000	6.988.000	-11%

## **Exportaciones caen 9% en los últimos 12 meses**

En abril, las exportaciones cayeron 15% a 719.000 sacos de 60 kg de café verde desde los 848.000 sacos puestos en el exterior el mismo mes de 2022.

En lo corrido del año, las exportaciones rozaron los 3,4 millones de sacos, 15% menos frente a los casi 4 millones de sacos exportados en el mismo periodo anterior.

En los últimos 12 meses, las exportaciones bajaron 9% a 10,8 millones de sacos versus los 11,9 millones exportados un año antes.

Y en lo que va del año cafetero las exportaciones superaron 6,2 millones de sacos, 14% menos frente a los casi 7,3 millones de sacos puestos en el exterior en igual lapso anterior.

### **EXPORTACIONES**

<b>Abril</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Variación</b>
Mes	719.000	848.000	<b>-15%</b>
Año corrido	3.387.000	3.984.000	<b>-15%</b>
12 meses	10.812.000	11.914.000	<b>-9%</b>
Año cafetero (2022/23 vs 2021/22)	6.219.000	7.273.000	<b>-14%</b>